
PAZ
TRABALHANDO COM

NO TRÂNSITO

RESPEITE A VIDA

Nova Índia

DESENVOLVIDO POR BASE.PRO BASILIO ADMINISTRAÇÃO E CONSULTORIA
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ESTA CARTILHA FAZ PARTE DO CONJUNTO DE MATERIAIS EDUCACIONAIS
DESENVOLVIDOS A PEDIDO DA WT GOODMAN E WTORRE ENGENHARIA PARA
ATENDER ÀS DEMANDAS DA CET-RIO NO EMPREENDIMENTO NOVA ÍNDIA DA

CIDADE DO RIO DE JANEIRO-RJ.

Antes de tudo, não leia esta cartilha 
andando pela rua.  

Não dirija digitando ou caminhe ou lendo no 
celular!  Evite acidentes.

lembrete
importante

telefones úteis   
Ambulância
Corpo de Bombeiros
Defesa Civil
Polícia Civil
Polícia Federal
Polícia Militar
Ouvidoria
CEG
Detran
Disque-denúncia
Cedae
Água e Esgoto

192
193
199
197
194
190

1746
0800-979-2345
0800-24-7766

2253-1177
0800-24-9040

3814-7070
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Use sempre a faixa de pedestres.  Ali 
é o lugar mais seguro para atravessar.

se você veio a pé...    se você veio dirigindo...    
Na saída do estacionamento, dê 
prioridade a ciclistas e pedestres.

No estacionamento, reduza a velociadade.
Pedestres e ciclistas também podem circular
por esta área.

Não ande na pista, este é um local perigoso onde 
circulam caminhões, ônibus e carros.



54
se você veio de bicicleta...    
Tenha cuidado com os 
pedestres.  Passe 
com cuidado por
eles e desça da 
bicicleta quando 
estiver andando na calçada e na passarela.

Lembre-se que na
 passarela, assim como
na calçada, a prioridade

é do pedestre.

Nos cruzamentos, seja 
paciente e atravesse

com segurança. 

Não se arrisque. 

Perto dos pontos de
ônibus, atenção aos 
passageiros descendo
do veículo.


